
 

 

 

COMUNE DI ACCADIA 
PROVINCIA DI FOGGIA 

ViaRoma, 1  - 71021  Accadia  (Fg)  -  C.F. 80002990713  -  Tel. 0881/981012  -  Fax 0881/987126 

 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 15 DEL 30/07/2018  
 

 

 

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021 AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021 – RINVIO ALLA NOTA DI 

AGGIORNAMENTO.  

 
L’anno duemiladiciotto , il giorno trenta , del mese di luglio , alle ore 11,00 , nella 

sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono 

stati convocati in seduta ordinaria i consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:. 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

 
MURGANTE PASQUALE  SINDACO  SI  

RUSSO ANTONIO  CONSIGLIERE  SI  

NIGRO INCORONATA  CONSIGLIERE  NO  

RAMPINO GIUSEPPE  CONSIGLIERE  SI  

SANSANO VITO  CONSIGLIERE  NO  

GIAMPAOLO FRANCESCO  CONSIGLIERE  SI  

CACCAVELLA FABIO  CONSIGLIERE  SI  

SCHIAVONE ROCCO  CONSIGLIERE  SI  

GESUALDO MARIO  CONSIGLIERE  NO  

ZAMBRI CARMELO  CONSIGLIERE  NO  

ANDREANA ANNA ELEONORA  CONSIGLIERE  NO  

 
Presenti N. 6  

Assenti N. 5  

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lett. a), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale PINTUS GAVINA . 

 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, RAMPINO Giuseppe assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



 

 

 
 
Il Presidente del Consiglio relaziona in merito all’argomento posto al numero 1 dell’ordine del giorno  
 
 
 
PRESO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n.69 del 19.07.2018 l’Organo Esecutivo ha 
provveduto a rinviare all’adozione della nota di aggiornamento il Documento Unico di Programmazione 
2019/2021 nelle more della definizione dei programmi contabili costituenti parte integrante e sostanziale 
della programmazione; 
 
PRESO ATTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale si provvede a dare applicazione al principio 
contabile della programmazione e contestualmente ad adeguare gli stanziamenti di bilancio del documento 
di programmazione economico-finanziaria su base triennale; 
 
VISTO l’articolo 170 del Tuel secondo cui: 

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. 
Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del 
bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento 
al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali 
non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di 
programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del 
bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento 
contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. 
Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina 
prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce 
la guida strategica ed operativa dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la 
Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte 
temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto 
previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 
4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto 
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il 
Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 
4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non 
sono coerenti con le previsioni del Documento unico di programmazione. 



 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce il contenuto del 
DUP; 

VISTI il d.lgs. n. 267/2000 e il d.lgs. n. 118/2011; 

CONSTATATA la necessità di acquisire in via preventiva le linee di indirizzo programmatiche collegate 
alle previsioni pluriennali di bilancio prima di procedere ad adottare e fare proprio il Documento Unico di 
Programmazione 2019/2021; 

CONSIDERATO che si rende necessario, inoltre, acquisire la proposta di bilancio con gli stanziamenti 
contabili 2019/2021 in fase di predisposizione; 

VISTI: 

– il parere favorevole reso dal Responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 

– il parere favorevole reso dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile, 
comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49.1 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m., da ultimo modificato 
dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale 

Consiglieri presenti e votanti n. 6 

con votazione unanime favorevole resa ai sensi di legge dai n.6 consiglieri presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

1. di rinviare la presentazione del D.U.P. 2019/2021 all’acquisizione degli schemi contabili e delle 
linee gestionali dei programmi triennali e di demandare alla nota di aggiornamento la definitiva adozione 
del Documento Unico di Programmazione - DUP 2019/2021, redatto in base alle indicazioni di cui al punto 
8) del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di riferimento; 

2. di dare atto che il DUP avrà carattere generale e costituirà la guida strategica ed operativa 
dell'ente nella programmazione 2019/2021 in corso di definizione (come previsto dal principio contabile 
applicato della programmazione). 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Con successiva votazione favorevole resa dai n 6 consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA 

3. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del d.lgs. 
267/2000. 



 

 

 

 

COMUNE DI ACCADIA 
PROVINCIA DI FOGGIA 

ViaRoma, 1  - 71021  Accadia  (Fg)  -  C.F. 80002990713  -  Tel. 0881/981012  -  Fax 0881/987126 

 

Delibera di Consiglio Comunale N. 15 DEL 30/07/2018  

 

 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  IL PRESIDENTE 

F.to PINTUS GAVINA   F.to RAMPINO Giuseppe  
 

 
 

P A R E R I 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to PAOLETTA Filomena  

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to PAOLETTA Filomena  

 

R E F E R T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E (N. 272 ) 

Il sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni A T T E S T A che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio on-line dal 31/07/2018 al 15/08/2018 (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267). 

ADDÌ 31/07/2018  
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.TO SCHIAVONE SEBASTIANA  

 

C E R T I F I C A T O   D I   E S E C U T I V I T A’ 

Si certifica che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno _____________  

[- ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000); 

[- ] per dichiarazione di immediata esecutività da parte dell’organo deliberante (art. 134, c. 4, 

del T.U. n. 267/2000) 

Addì 30/07/2018  
IL RESPONSABILE 
F.TO PINTUS GAVINA  

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 
 

Addì 31/07/2018  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
PINTUS GAVINA  

 

 

 


